
COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO)
Tel.: 0344/32115 
C.F. 00467860136
Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it
E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO TECNICO

REGISTRO DI AREA N. 66 IN DATA 10-05-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO 
ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 
2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO

Premesso che è intenzione dell’amministrazione comunale ottenere supporto e assistenza 
tecnica relativamente agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 81/2008, in particolare per il 
servizio tecnico di Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP) del Museo 
Etnografico e Naturalistico della Val Sanagra;  

Ritenuto di affidare il servizio sopra citato ad un professionista esterno qualificato;

Visti:
 l’art 192 del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. che prescrive l’adozione di preventiva 

determinazione a contrattare, indicante il fine che con un contratto si intende 
perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le 
modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 32 comma 2 del D.Lgs 50/2016, che prevede che prima dell’avvio delle procedure 
di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali 
del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

 l’art. 37 comma 1 del D.Lgs 50/2016, che fissa che le stazioni appaltanti, fermi 
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi 
di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 
disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori;

 l’art. 23-ter, comma 3 del D.L. n° 90 del 24.06.2014, che prevede la possibilità per i 
comuni di procedere autonomamente per acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore ad € 40.000,00;



 l’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 per affidamenti di importo inferiore a € 
40.000,00, che prevede per le stazioni appaltanti l’affidamento diretto anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici o per i lavori in amministrazione 
diretta;

Verificato che è stato richiesto preventivo di spesa al professionista CRIMELLA Fausto con 
studio in via Cairoli 60 23900 LECCO P.IVA 03632230169, il quale in data 03.05.2023 al 
prot. n° 2100 ha trasmesso la propria offerta per il servizio tecnico di quanto sopra 
descritto per un importo annuo di € 400,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge per il 
servizio RSPP;

Quantificata una spesa totale per il SERVIZIO D'INCARICO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 2025 AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008 pari a € 1.200,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge, offerto in data 
03.05.2023 al prot. 2100;

Ritenuto di procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016 ad un unico operatore, ritenendo congrua l’offerta 
fatta dal professionista CRIMELLA Fausto con studio in via Cairoli 60 23900 LECCO P.IVA 
03632230169 al prot. n° 2164 del 05.05.2023;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs 267/2000:
 il fine che si intende perseguire con il contratto è garantire una corretta esecuzione del 

servizio di cui all’oggetto a norma con il D.Lgs 81/08;
 l’oggetto del contratto è il SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO 
VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008;

 l’importo del contratto è pari a € 1.200,00 oltre oneri previdenziali e IVA di legge, per 
complessivi € 1.522,56;

 l’obbligazione verrà perfezionata mediante corrispondenza secondo l’uso del 
commercio ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs n° 50/2016;

 le clausole essenziali sono contenute nell’offerta acquisita al prot. n° 2100 del 
03.05.2023 e nella presente determinazione;

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016, ritenuto il metodo più adeguato rispetto alla 
tipologia di fornitura ed a quanto sopra esposto;  

Ritenuto pertanto di procedere affidando al professionista CRIMELLA Fausto con studio in 
via Cairoli 60 23900 LECCO P.IVA 03632230169 il SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL 
SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO ETNOGRAFICO E 
NATURALISTICO VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 2025 AI SENSI DEL 
D.LGS. 81/2008, come da offerta prot. n° 2100 del 03.05.2023;

Dato atto:
 della regolarità e congruità dell’offerta fatta;
 della necessità di procedere con urgenza all’affidamento del servizio in oggetto;
 che è stato assegnato alla presente gara il codice identificativo (CIG) n. Z303B16CE7;

Accertato che il professionista ha i requisiti per poter partecipare alla procedura 
d’affidamento e non sussistono i presupposti di cui all’art. 80 del D.Lgs n° 50 del 
18.04.2016, che la stessa è specializzata nell’esecuzione dei lavori in oggetto 
d’affidamento, risulta operante da anni nel settore ed ha l’attrezzatura e la capacità 
tecnica per garantire una corretta esecuzione dei lavori secondo le diposizioni impartite 
dall’Ufficio Tecnico Comunale;

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 
31.12.2023, 31.12.2024 e 31.12.2025;



Visto il parere di regolarità contabile rilasciato dal Responsabile del servizio finanziario; 

Vista la L. 241/90;

Visto il D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 art. 32 comma 14, art. 36 comma 2 lettera a, art. 37 
comma 1;

Visto il Regolamento comunale per l’acquisizione in economia di beni, servizi e lavori 
approvato con Delibera di Consiglio Comunale n° 18 del 20.06.2007 e Delibera di 
Consiglio Comunale n° 25 del 28.11.2011;

Visto il D.lgs 18 agosto 2000, n. 267 (TUEL) recante Testo Unico sull'ordinamento degli 
enti locali;

Vista la legge 190/2014, art.1, comma 629 –disposizioni in materia di Split Payment;

Visto l'art. 12 della Legge 7 agosto 1990, n. 241; 

Visto l'art. 147 bis D. Lgs. 267 del 2000, come introdotto dall'art. 3, comma 1, lett. d) 
Legge 213 del 2012;

Ritenuto che il provvedimento sia legittimo ed opportuno e rispetti i requisiti di regolarità 
e correttezza dell'azione amministrativa; 

Ritenuto di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa, così come sopra indicato;

DETERMINA

1) di dare atto che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

2) di affidare il SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E 
PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA PER 
IL PERIODO 2023 - 2024 - 2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008, al professionista 
CRIMELLA Fausto con studio in via Cairoli 60 23900 LECCO P.IVA 03632230169, per 
l’importo di € 1.200,00 oltre oneri previdenziali e IVA di Legge, offerto con lettera del 
03.05.2023 al prot. n°2100;

3) di imputare l’importo di € 507,52 compresi oneri previdenziali e IVA di Legge sulla 
missione 05 programma 02 cdb 1.03.02.11.999, cap. 723, del Bilancio 2023, di 
imputare l’importo di € 507,52 compresi oneri previdenziali e IVA di Legge sulla 
missione 05 programma 02 cdb 1.03.02.11.999, cap. 723, del Bilancio 2024, di 
imputare l’importo di € 507,52 compresi oneri previdenziali e IVA di Legge sulla 
missione 05 programma 02 cdb 1.03.02.11.999, cap. 723, del Bilancio 2025;

4) dato atto che l’esigibilità dell’obbligazioni avverrà entro il 31.12.2023, 31.12.2024 e 
31.12.2025;

5) di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile;

6) di subordinare l’efficacia del presente atto all’assunzione da parte della ditta 
appaltatrice, a pena di nullità assoluta, degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
di cui alla legge 13.08.2010 n. 136 e successive modificazioni; 

7) di dare atto che, ai sensi del comma 7 dell’art. 32 del D.Lgs. n° 50/2016, la presente 
aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti di cui all’art. 80 del D.Lgs 



citato;

8) di dare atto che la presente determinazione diventa esecutiva con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000; 

9) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento amministrativo è il 
sottoscritto GREPPI P.I. Edile Marco, Responsabile del Servizio Lavori Pubblici.

Visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della 
suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9,1° comma, lettera a) punto 2) D.L.78/2009.

Ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000, è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto dal 
Responsabile che esprime parere favorevole di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa.

Il Responsabile di Servizio
 Marco Greppi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO)
Tel.: 0344/32115 
C.F. 00467860136
Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it
E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

REGISTRO DI AREA N. 66 IN DATA 10-05-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO 
ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 
2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

Si attesta che è stata effettuata l’istruttoria in merito al presente atto ai fini di quanto previsto dall’art. 147 bis 
del D. Lgs. n. 267/2000 e viene rilasciato parere favorevole di regolarità contabile relativo all’impegno di 
spesa.

Il sottoscritto Responsabile, ai sensi del comma 7° dell’art. 183 del T.U. delle Leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali – D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria del presente provvedimento.

Impegno N.   102 del 10-05-2023 a Competenza   CIG Z303B16CE7
5° livello 05.02-1.03.02.11.999  Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.
Capitolo        723 / Articolo      
ALTRE PRESTAZIONI PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE N.A.C. -INCARICO SICUREZZA
Causale DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI 

PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA 
PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008

Importo 2023 Euro 507,52
Importo  2024 Euro 507,52
Importo  2025 Euro 507,52
Beneficiario      1184  omissis

Grandola ed Uniti, 10-05-2023
Il Responsabile del Servizio Finanziario

 Serena Maria Rita Guaita
firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 



digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i



COMUNE DI GRANDOLA ED UNITI
Piazza Luigi Camozzi 2 - 22010 Grandola ed Uniti (CO)
Tel.: 0344/32115 
C.F. 00467860136
Posta Elettronica Certificata: comune.grandolaeduniti@pec.regione.lombardia.it
E-mail: comune@comune.grandolaeduniti.co.it 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO TECNICO

REGISTRO DI AREA N. 66 IN DATA 10-05-2023

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE E PROTEZIONE (RSPP) DEL MUSEO 
ETNOGRAFICO E NATURALISTICO VAL SANAGRA PER IL PERIODO 2023 - 2024 - 
2025 AI SENSI DEL D.LGS. 81/2008

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo on-line del Comune il giorno 11-05-2023 e vi 

rimarrà per 15 gg. consecutivi.

Grandola ed Uniti, 11-05-2023

Il Responsabile del Servizio
 Marco Greppi

firmato digitalmente ai sensi del codice dell’amministrazione 
digitale D.lgs. n. 82/2005 e s.m.i


